2. Venerunt Filii Iſraël, Angelo
præente, ex Ramele in Socoth, quod
significat Tabernacula : ibi enim fixerunt
tabernacula, seu papilioes, in quibus
quiescerent. Pari modo dum vos
Ægyptum reliquistis, & à vobis
totius corruptiæ tinea, & vitiorum
irritamenta atque peccata abieciliis,
in hæc Domo Probationis taberna-
culum fixilis : hæc est vobis Socoth
(Tabernaculum) & quidem taberna-
culum gratum & dilectum, de quo
dicere jure queatis cum Psalte Regio :
Quam dilecta tabernacula tua Domine :
concupiscit (præ desiderio & gaudio)
& deficit anima mea in atria Domini.
Psal. 83. Hic igitur in loco adeò optato
primum tabernaculum clavis traba-
libus figendum est, hoc est, corpus
& mens Propositio vel Decreto firmo
roboranda est, nullum deinceps in omni
vita viâ peccatum lethiferum commit-
tendi. Sed quis opem feret ? Quis viam
ostenderet ? Angelus præcedet te, suisque
inspirationibus viam, modumque
panderet. Tantum sequere, & conitans
ac stabile erit tuum tabernaculum.

3. È secunda mansione, Angelo duce,
Iſraëliticus populus perrexit ad man-
sionem tertiam, appellatam Ebal, id est,
Fortitudo. Simili modo ex euntibus vobis
ex Ægypto mundi magna opus fuit
fortitudine, ne ab hostibus & impe-
dimentis occurrentibus vinceremini.
Armati ascenderunt Filii Iſraël ex
Ægypto : Sed quid profundit arma,
si animi robur non adsit ? Et vos venistis
huc armati, non dico jam gladiis mate-
rialibus, sed Fide & Spe, quibus in Tiro-
cinio, & in omni reliquâ vitâ jungenda est
fortitudo.

Q3

fortitudo.

fortitudo. Neque enim unquam desunt adversitates, prælia & hostes: & semper de virtute in virtutem eundum est; *juxta illud Psalmi: Ibunt de virtute in virtutem; videbitur Deus Deorum in Sion.* Psalm. 83. Gracè *et ardentes, tis* *etiam:* de fortitudine in fortitudinem (ut verit S. Hieronymus.) Sed cujus auxilio ibitis? *Præcedet Angelus,* & potente dexterâ auxilio erit, animando & confortando.

4. E tercia mansione Israël, Angelo Cornite, perrexit in quartam, dictam *phibahroth*, id est, *os Nobilium.* Vos quòque, Carissimi, tanquam viatores caelestes in hac mansione assumere oportet, & reipsâ jam assumptis *os nobilium*, id est, *os sanctorum Virtorum*, qui verâ nobilitate sunt incliti, id est, *Dei gratiâ*, quâ linguam *Ægypti* obliviscuntur, & linguam sanctam addicunt: lasciva verba, mendacia, jura menta, omnemque fermonem malum ex ore depeliunt, & tamenque ac pietate spirituali resperimus sermonem Nobilium assumunt. At quis linguam vestram erudit, aut jam erudiit? S. Angelus, ut jam dirigere cœpit, porrò ulterius diriger, & dabit sermonem rectum in ore vestro. Et velut olim Seraph calculo ignito labia Isaiæ tecig & purgavit; ita ulterius linguam & labia vestra ab omni vanitate & impuritate sermonis emundabit.

5. E quarta, Angelo Ductore, Israël perrexit in manphonem quintam, nuncupatam *Marab*, id est *amara*: ubi reperiebatur aqua amara; quæ tamen per injectum lignum dulcedinem imbibit. In itinere vestro spirituali, ad ter-

ram promissam, nonnulla occurrerunt quandóque solent, sensui, carni & amori proprio amara: qualia sunt, tentationes, molestiae, labores, mortificationes, degradationes. Sed viam ista dulciorandi, & absynthium in mel conver tendi, S. Angelus vos edocebit; si nimis in has aquas nonnihil de Ligno Crucis iniciatis, quod omne illi in saccharum vertit.

6. Quinta, Angelo viam monstrante, populus ad sextam properavit mansionem, *Elim* vocatam, ubi nullam reperi amaritudinem; sed omnia dulcia erant enim in illo loco duodecim fontes aquæ potabilis & septuaginta palme fontes potum, palmas cibum subministrarunt. An non, *Dilectissimi*, sumitem vicissitudinem experientiâ ipsa distis? Jam datur amaritudo, jam datur consolatio & dulcedo. *Quā pulcherrā virtutum* (ait S. Hieron. hic) post vitriam tentatio; post tentationem refatu. Tentatus est Dominus in defero; post tentacionem allata est ab Angelis refectio. *Accesserunt Angeli & misericordie* runte. Match. 4. Simile quid vobis praefat S. Angelus; post tentationem victoriam præbet consolationis manu, & meritò verè que dicitis cum Apostolo: *Sicut abundant passiones in nobis;* nam per Christum abundat consolatio nostra. 2. Corinth. 1. Sancto Angelo Custode illuminante, animante, tristiniam abster gente & cor exhibilante.

7. Denique per vias varias, diversaque mansiones venerunt tandem Filii Israël in *Sin & Cader*, & denique ad terram Chanaan illis promissam, sic vestri quoque Sancti Angeli ducunt vos

per Sin, id est, per desertum vitæ reli-
gioꝝ, in Cades, id est, ad sanctitatem, &
perfectionem, atque inde ad cælestem
promissionis terram. Quid autem
Ss. Angelis veltris pro tam multiplici
beneficio rependetis? S. Bernardus
in Psalm. Qui habitat, suadet Angelis
pro prælentiâ, assentientiâ & ducatu via
rependendam reverentiam, dum ait:
Reverentiam pro præfentia: id est, ut illum
in omni loco, in omni via, in omni occa-
sione vereamur: istud igitur præsta;
& gratum te exhibebis. Caute ambala
in omnibus viis tuis. In quovis diversorio,
in quævis angulo, Angelo tuo reverentiam
habe. Tu ne audeas illo præfente, quod me
vidente non auderes. S. Bernardus l. c.

II. Alterum Angelii beneficium Israë-
litico Populo exhibuit exprimit Deus
hunc verbis. Exodi c. 23. Ecce ego mittam
Iugulum tuum, ut (non solum) precedat te;
sed & custodiat in via. Et quidem

1. Angelus ille Hebreos custodivit,
aque defendit contra Regem Ægypti
Pharaonem, cum exercitu suo eos
persequenter, dum exirent Ægypto,
& mare transirent: aquæ enim muro-
rum instar sese utrimque erexerunt, &
transitum præbuerunt; hostes vero
fluctibus involverunt atque submersos
absorberunt. Ita pariter S. Angelus
Cultus noster nos è Mundi Ægypto
ad Religionis portum transentes
defendit, excitavit, animavit, adiuvit;
nos vero impedites, retrahentes,
distractores & persequentes coercuit,
& feliciter nos in Religionis desertum
perduxit.

2. Ut Israël tæ terram promissionis
posiderent, necesse fuit, eos, Dei auxilio

& Angelo duce, varios hostes debellare
ac vincere: quales fuere Sehon Rex
Amorriæorum, & Og Rex Basan &
Rex Idumæorum. Simili ratione,
ut nos promissum calum possideamus,
hostes Tàtareos Dei ope & S. Angeli
præsidio profligare oportet. Sæcili
per Fidem vicerunt regna; ait Apostolus
ad Hebr. c. 11. exponit id Doctor Ange-
licus; actria à Sanctis regna vinci asserit:
regnum Diaboli, regnum mundi &
regnum carnis: idque per Fidem vivam,
quoniam invisibilia atque æterna bona
proponit nobis Fides, spemque ea
ad ipsiæ ostendit, ex eo omnium
caducorum, ac temporalium bonorum
contemptus enascitur: atque ita
tria illa regna, voluptatis, honoris,
dicitur, simûlque omnium prævo-
rum affectuum superamus. Hæc autem
est præstantissima victoria quam Angelo
Duce reportamus, ut ait Philo in Lib.
de Agricultura. Meliorum (inquit)
perfectioræque victriam invenire non licet
quam illam, quæ vincitur validum agmen
victorium & affectuum. Quæ vero ratione
S. Angelus nobis ad id subsidium ferat,
paulò post insinuabimus.

3. Rex Arad fortiter oppugnavit
in itinere Israëlem. Num. 21. At Israël
Voto se Domino obligavit: Si tradideris
populum istum in manu mea, delebo urbes
eius. Exaudivitque Dominus precies Israël;
& tradidit Chananaum, quem ille interfecit
subversis urbibus ejus, & vocavit nomen
loci illius horrea, id est, anathema.
Oppugnat Rex Tartareus vel maximè
Tirones, tentat illos, offerendo tria illa
regna, in quibus regnat Mundus, quæ
enumerat S. Joannes 1. Epist. Cap. 2.

Omne

Omnis quod in Mando est, concupiscentia carnis est, concupiscentia oculorum, & Superbia vita. Ex his regnus, ex his urbibus eos aggrediens victoriam sperat, eosque in urbes illas retrahendos confidit. Quid verò consilii capiant Tirones? Finito Tirocinio, Voto se obligant, atque ita tria illa regna vincunt, & urbes solo aquant. Per Votum Paupertatis concupiscentiam oculorum: per Votum Castitatis concupiscentiam carnis; Superbiam vitz, per Votum humilia obedientia. Atque hoc est horum, seu anathema perpetuum, ad mortem usque perseverans, ita ut in omni vita fas non sit aliquid de anathemate sumere. Atque omnia ita non absque opere ac protectione Sancti Angeli Tutelearis efficiuntur. Quām vero variis, mīrisque id præter modis, juvat cognoscere. Ille enim 1. Jam per specierum vel sensibilium, vel intelligibilium motum & combinacionem Intellectum nostrum illuminat; rationes & veritates ad actionē rectam proficias, ultrò proponit, instruit, difficultates explicat, perplexitates elucidat, in Studiis, meditationibus, cogitationibus illustrat, primas cogitationes offert, & ad feria, utilia, bona cogitanda applicat. 2. Ille rursus memoriam vellicat, & quorum meminiisse oportet, in tempore admonet, & ad agenda quæ oportet excitat. Ille nonnunquam singularibus Dei amicis revelationem, per viuum externum proponendo objecta, vel per internum, movendo ipsius species; vel per locutionem, ope specierum auditibilium internarum, vel externatum, aliisque modis efficit; ille somnia format, per quæ boni species instruuntur. 3. Ille concurrit, & juvat nos ad virtutem, excitando voluntatem ad bonum & absterendo à malo: idque rursus modis variis, quorum præcipuis est, qui sit per propositionem boni cum suis incitamentis, vel mali cum suis deterrencibus: per diversionem ad alii, quæ possent à bono dimovere; ut ad malum inclinare: per modum locutionis urgentis ad hoc vel illud prosequendum, faciendum, vel ostendendum; per aversionem objectorum nocivorum.

4. Excitando passiones timoris, verecundiae, terroris, cum de malo perpetrando cogitat, tristitia, doloris, anxietatis, cum à malo exundum est: amoris, gaudii, quietis, cum in gestâ bonum inest; desiderii, spes, audacia, cum quid pro Dei gloria, & salute animarum agendum aut solvi piendum, vel sustinendum est. 5. Multum juvant coercendo dæmos, qui continuo imminent, & ad malum à bono avertere nituntur, aut faltem turbare, impedire, impicare, atque perplexos reddere student. Hoc etiam ad vanitatem, voluptatem, cupiditatem, superbiam, vindictam, otium, libertatem trahere molientium causat, sepe retundunt, vel avertendo animum, vel meliora suggerendo, vel detegendo, vel mala detegendo. 6. Ad actiones externas & ratione statu, officii, necessitatis obeundas frequentes operam suam conferunt: in politiciis, privatis, economicis, bellicis, & aliis quibusve officiis fideliter adsum nobis, ut in finem salutis nos ordinent.

7. Pro

7. Pro nobis orant apud DEUM, & Christum Dominum, nobisque gratiam & auxilia opportuna impetrant. Sæpe etiam Beatam Virginem interpellant, ut & ipsa pro Clientibus suis intercedat. Deinde orationes, vota, suspiria, bona opera, afflictiones, passiones nostras, &c. Deo offerunt, & vicissim dona referunt: à periculis & infidiis malis præservant, corripiunt & puniunt, ac denique in morte assistunt: Et omnia illa præstant nobis ad finem supernaturalis felicitatis & beatæ aeternitatis.

Quapropter, Dilectissimi, cùm S. Angelus Custos cujusque vestrum, non fecus atque alter Angelus Israëlitæ, in omnibus viis vestris præcedat vos, & hactenus præcesserit ostendendo viam e corruptione mundi, ad desertum religionis, in quo tabernaculum fixisti, & hactenus fortiter steristi, lingua Sanctorum spiritualem didicisti, amara & dulcia experti estis, & ad montem perfectionis ipso Duce contenditis.

2. Cùm vos, sicut Angelus Hebreos, tam fideliter custodiérit & protexerit contra insultus mundi, carnis, dæmonis, quorum regna viciisti ejus ope & debellasti: dum ille adjuvit vestrum Intellectum illustrando, memoriam vellicando, voluntatem permovendo, passiones in bonum vestrum concitando, Dæmonum phalanges coërcendo, in omnibus opem ferendo, precés que fundendo.

3. Cùm denique vos tandem, tanquam fidius Achates, in caeléstem Paradísum deportatus sit. Tot, tantaque beneficia grati agnoscite,

R

&c

& (ut Sanctus Bernardus monet) Custos cum gaudio vos præcedet, culto reverentiam pro præsentia ; fiduciam diet in omnibus viis vestris ; accendit pro custodia ; devotionem pro benevolentiâ in omni vitâ vestrâ rependere, post mortalis hujus vita ac via terrenum in locum , à Divina Bonitate pro viribus allaborate. Sic S. Angelus vobis præparatum introduceret.

EXHORTATIO II. DE S. ANGELO CUSTODE:

Et de triplici obsequio, ipsi exhibendo.

THEMA.

Obserua eum, & audi vocem ejus, nec contemnendum putas.
Exodi Cap. 23.

Ernis excellentissimus à Sancto Tute-
lari Genio cuilibet nostrum exhibitis
beneficiis & officiis
terna debentur à nobis obsequia &
servitia , tanquam amoris reciprocis
animique grati testimonia . 1. Pra-
cedit ille nos, deducit, assistit, comitatur,
ac viam demonstrat in omnibus pere-
grinationis nostra viis ; quemadmodum
S. Angelus Raphaël Tobiam Juniores
deduxit ac reduxit. 2. Cuffudit in tenta-
tionibus & præliis , in persecutionibus
& periculis, contra mundum, carnem,
& dæmonem : quemadmodum Angeli
Loth eduxerunt , & custodiérunt
ab incendio Sodomæ . Gen. Cap. 19.

Angelus Hebreos deduxit permis-
trubrum salvos & incolumes ; Phan-
omen & Exercitum ejus subme-
dit. Exodi C. 14. Angelus Juditham cul-
divit, & ad cædem Holofernis direxit,
Judith 13. & Angelus tres Pueri
in fornace Babylonis à flamma ignis
protexit, illæfisque custodivit. Dan. 3.
Angelus conclulit ora Leonum ; &
non devorarunt Danielē. Dan. 6.
Angelus tutatus est & vindicavit pud-
icitiam Susannæ. Dan. 13. Similiter nobis
præstat beneficia Genius Tutelans,
nos custodiens atque ab hostibus vil-
libilibus & invisibilibus defendens .
Introducit in locum , quem D E U S
nobis in cælo paravit : dum à morte
animam nostram, si omnino munda sit,
in cælestem Patriam introducit.

Quat.

Quare incumbit nobis, ut animum
gratum demonstremus, ac termis ejus
eximis beneficiis teina obsequia exhibe-
amus. 1. Ut eum observemus. 2.
Vocem ejus audiamus. 3. Non con-
temnendum putemus. Quæ in præsenti
exhortatione explanabimus.

I. Primum officium à nobis S. Angelo
exhibendum, est ab ipso Deo insi-
natum l.c. his verbis: *Observa eum.*
Verbum illud (*Observe*) duplice gaudet
significatione. Primo. Idem est, quod
attendere, & præ oculis habere. Secundo,
significat honorare: & utrumque Ihsaëli
præcepit Deus; ait enim: *Ecce ego mittam
Angelum meum, ut precedat te, & custodiat
te in via, & introducat in locum, quem
paravi tibi.* Hunc igitur Duxem observa,
attende ad eum, & tanquam in via
Monstratorē oculos conjice. Idem nobis
praestandum est. Observandus est &
præ oculis identidem habendus S. Ange-
lus noster; illiusque ductus sequendus.
B. Aloysius Gonzaga dicere solebat:
Persuasum habe, te Angeli duclum
sequi portere, atque cæcum quempiam
qui viarum discrimina ignorans, ejus,
cubaculo gressum regit, providentia
in omnibus confidit: Et hoc quidem
edamplius, quod Angelus tuus subli-
morem Scientiam & majorēm expe-
rientiam habet, & quod difficilior ac
periculosis via est ad aeternitatem; ac
quod major tua inscitia & cæcitas est
in cognoscendis rebus cælestibus atque
divinis. Ergo observa eum, & sequere,
quæ dicit.